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Abstrakt

Univerzita Karlova v Prahe

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakológie a toxikológie

Kandidát: Natália Kuzmiaková

Vedúci: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc .

Konzultant: mjr. PharmDr. Vendula Hepnarová, PhD.

Názov diplomovej práce: In vivo hodnotenie účinnosti nového reaktivátoru voči tabunu.

Táto štúdia sa zaoberá problematikou nevratnej inhibície enzýmu acetylcholínesteráza

(AChE). Enzým AChE rozkladá neurotransmiter acetylcholín (ACh), ktorý zabezpečuje prenos

nervových impulzov v centrálnej nervovej sústave aj na periférii. Organofosfáty (OP) sú práve

tie látky, ktoré spôsobujú ireverzibilnú blokádu AChE, čo vedie k nahromadeniu ACh na

synapsiách a spôsobuje mnoho centrálnych, muskarínových a nikotínových príznakov až život

ohrozujúci stav. Reaktivátory oximovej povahy preukázali zatiaľ najväčší potenciál pri

vyviazaní OP z väzby na AChE.

Keďže reaktivačné schopnosti doposiaľ syntetizovaných oximov stále nie sú

dostačujúce, výskum stále hľadá nové reaktivátory. Cieľom mojej práce bolo otestovať

reaktivačný potenciál jedného z nich, a to oximu K 870.

Metódou použitou pri testovaní bola kolorimetrická Ellmanova metóda modifikovaná

podľa Bajgara, kde sa aktivita AChE po reaktivácii merala na základe absorbancie nameranej

vo vzorkách mozgov, bránic a krvi modelových organizmov. Ako modelové organizmy slúžili

potkany.

Experiment poskytuje možnosť porovnania schopnosti reaktivácie testovaného

reaktivátora K 870 s pralidoximom (“zlatý štandard“), s atropínom alebo HI- 6. Potkanom bola

podaná dávka tabunu LD50 = 200 µg/kg intramuskulárne. Výsledky jasne ukazujú, že

pralidoxim (dávka 179 mg/kg) reaktivoval AChE najslabšie zatiaľ čo u HI-6 (dávka 81 mg/kg)
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je viditeľná vyššia aktivita enzýmu. Potenciálne antidotum K 870 (dávka 100 mg/kg) dosiahlo

najvyššiu reaktiváciu enzýmu AChE v krvi spomedzi testovaných oximov. V mozgu sa stupeň

reaktivácie podobal na schopnosť reaktivácie pralidoximu, čo znamená, že táto látka

pravdepodobne ťažko prestupuje hematoencefalickú bariéru (HEB) a schopnosť reaktivácie

v mozgu je tým pádom veľmi nízka až nulová. U bránice sa po porovnaní dá povedať, že oxim

K 870 je schopný reaktivácie ale oximu HI-6 sa nevyrovná.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Natália Kuzmiaková

Supervisor: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc .

Consultant: mjr. PharmDr. Vendula Hepnarová, Ph.D.

Title of diploma thesis: In vivo evaluation of the efficacy of the novel reactivator against tabun.

This study tackles the problem of irreversible inhibition of acetylcholinesterase (AChE).

This enzyme degrades neurotransmitter acetylcholine (ACh), wich ensures transmisson of

nerve impulses in central nervous system and in periphery. Organophospates (OP) are

substances that cause irreversible blocade of AChE and that susubsequently leads to

accumulation of AChE in synapses and inducing of muscarinic and nicotinic effects for life

threatening condition. Oximic nature reactivators shown to this day the gratest potencial in

inhibiting OP bond with AChE.

Because reactivation abilities of to date synthesided oxime are not sufficient, new

reactivators are being researched. The doal of my work was to test the potencial to reactivate

AChe one of them (precisely oxime K 870).

The method i used was colorimetric Ellman method modified by Bajgar, where the

activity of AChE after reactivation was measured by absorbance in brain, diaphragm and blood

of modeled orgamisms. The orgamisms used were rats.

This experiment provide the posibility of comparison of reactivation capabilities of

K 870 oxime with pralidoxime („golden standart“), atropine or HI-6. Rats were administered

wiht a dose of tabun LD50 = 200 µg/kg intramusculary. Results cleary shows that pralidoxime

(dose 179 mg/kg) reactivated AChE the weakest, where HI-6 (dose 81mg/kg) acomplished

higher activity of the enzyme among those tested. The reactivation level in the brain was

similar to that of pralidoxime, which means this compound potentialy rarely passed trough

HEB and therefore reactiovation potencial headed to zero. In the diphragm the oxime K 870

7

is sufficient to reactivate receptors but is not as effective as HI-6. Of all this factors arise that

oxime K 870 can to a point reactivate AChE on peripheries.
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1. Úvod

Reaktivátory enzýmu AChE pomáhajú liečiť otravy spôsobené organofosfátmi.

Mechanizmus účinku týchto reaktivátorov spočíva v odstránení väzby medzi AChE

a organofosfátom, ktorý spôsobuje jej nevratnú inhibíciu. Téma nervovoparalytických látok

(NPL), ku ktorým organofosfáty patria je vo svete stále veľmi naliehavá a ich výskum tak

naberá na dôležitosti. NPL odštartovali svoje pôsobenie ako pesticídy a používajú sa tak

dodnes. Veľmi rýchlo sa prišlo na ich toxické účinky, a preto sa v minulosti nejeden krát stali

predmetom zneužívania. Svetová zdravotnícka organizácia (WHO) zaznamenala veľmi vysoké

množstvo (cez milión) neúmyselných otráv a viac než dva milióny pokusov o samovraždu

organofosfátmi obsiahnutými v pesticídoch. Avšak okrem pokusov o samovraždu

a neúmyselných otráv sú v rozvojových krajinách NPL dodnes veľkým problémom. Používajú

sa totižto na otravy úmyselné a kvôli obťažnému prístupu k lekárskej starostlivosti tam

zapríčiňujú okolo 300 000 úmrtí ročne.

Pomerne lacná a jednoduchá výroba organofosfátov viedla k myšlienke použiť ich ako

zbrane pre teroristické účely. O naplnenie tejto myšlienky sa postarali v roku 1995 členovia

japonského kultu Óm Šinrikjó, ktorí zneužili sarin a vypustili ho v Tokijskom metre medzi

civilné obyvateľstvo. Vyžiadal si 12 ľudských obetí a do histórie sa zapísal ako 1. prípad

zneužitia NPL na teroristické účely. Obava z takéhoto zneužitia NPL stále pretrváva.

Ďalším dôkazom, že NPL rozhodne nie sú látkami minulosti je nedávny útok na

potenciálneho severokórejského vodcu Kim Čong-nama, ktorý zomrel na letisku v Kuala

Lumpure v roku 2016. V jeho organizme boli nájdené stopy po látke VX, ktorá nepochybne

spadá do skupiny organofosfátov.

V roku 2018 bol ruský špión Sergej Skripal spoločne s dcérou otrávený látkou zo

skupiny Novičok. Jedná sa o skupinu látok, ktorých základ tvorí 5-10 x toxickejší izomér

substancie VX. U týchto látok môže aj po podaní reaktivátora dôjsť k fatálnym následkom

otravy. Prejavujú sa rozsiahlou periférnou neuropatiou.

Okrem vyššie zmieňovaných príkladov zneužitia NPL je nutné v neposlednej rade

spomenúť zneužitie organofosfátov na vojenské účely. Svedčí o tom vojenský konflikt Iraku

proti Iránu, kde boli tieto látky v rokoch 1980 - 1988 použité ako chemické zbrane, konkrétne
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sarin a tabun. Tieto príklady jasne poukazujú na nutnosť ďalšieho výskumu reaktivátorov

AChE.

Organofosfáty sú stálym a závažným ohrozením zdravia širokej skupiny nielen vojakov

ale aj civilistov. Terapia otráv spôsobených NPL pozostáva z reaktivátorov AChE čo sú

špecifické antidotá s oximovou funkčnou skupinou, z anticholinergných látok konkrétne z

atropínu a z diazepamu, ktorý plní funkciu antikonvulzívnej látky.

Reaktivátory AChE prešli dlhým procesom výskumov, kde sa z menej účinných

monopyridínových (pralidoxim) zlúčenín postupne prišlo na omnoho účinnejšie bispyridínove

zlúčeniny (HI-6, LueH-6, K203 atď.) vhodné k terapii spomínaných otráv. Napriek faktu, že

žiadne univerzálne antidotum sa nenašlo, snaha vedcov stále pokračuje a doposiaľ užívané


[…]


prekonať, avšak prílišná lipofilita spôsobuje problém vo vylučovaní týchto látok z organizmu,

keďže je tu pozorovateľná nízka rozpustnosť v hydrofilných roztokoch. Zmieňovaná nízka

rozpustnosť v hydrofilných tekutinách znemožňuje aj intramuskulárne a intravenózne cesty

podania. Absencia náboja znižuje zase reaktivačné schopnosti týchto oximov. Rieši sa to

napríklad pridaním funkčných skupín. Doposiaľ sa však podarilo nasyntetizovať len pár naozaj

účinných látok preto je otázne, či by sa malo v tomto výskume pokračovať (Gorecki, 2016; De

Koning, 2018; Gupta, 2014).

Nové možnosti výskumu podporili využitie nanočastíc s naviazanými oximami.

Využitý bol práve oxim HI-6 naviazaný na nanočastice oxidu kremičitého. Nanočastice boli

použité na AChE myší v mozgu inhibovanú sarinom, aby mozog ochránili pred možným

poškodením (Yang, 2016).

Keďže obavou nie je len neschopnosť vyviazať OP z väzby na AChE ale takisto

možnosť opätovného naviazania sa OP na už zreaktivovanú AChE pozorujeme vznik tzv.

bioscavengerov, ktorých hlavnou funkciou je zachytiť nezreagované OP už v krvi, aby sa

nedostali do CNS ani do periférie. Po vychytaní molekúl OP nastáva ich rozklad (Sharma, 2015;

Rice, 2016).

Z predchádzajúceho výkladu jasne vyplýva, že ciest, ktorými sa môže výskum

reaktivátorov AChE uberať je mnoho, otázkou však zostáva, ktorú z nich si vybrať.
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7. Záver

Z názvu diplomovej práce je zrejmé, že jej cieľom bolo otestovať reaktivačnú schopnosť

novo syntetizovaného oximu K 870 voči ireverzibilnému inhibítoru tabunu. Tento oxim mal za

úlohu z enzýmu AChE vyviazať tabun, aby enzým mohol naďalej spĺňať svoju funkciu.

Potenciálne antidotum K 870 patrí medzi bispyridínové K oximy, z čoho vyplýva aj jeho

štruktúra, ktorá sa nápadne podobá oximu K 203. Reaktivačné účinky oximu K 203 na AChE

inhibovanú tabunom sú veľmi uspokojivé ba dokonca kvôli prítomnosti karbamoylovej

štruktúry vykazuje nízku vnútornú toxicitu. Jediným jeho nedostatkom je neschopnosť

prestúpiť HEB. Tento problém mal riešiť práve nami testovaný oxim K 870, ktorý sa oproti

oximu K 203 líši dvoma atómami chlóru substituovanými na jednom z pyridínových jadier.

Táto substitúcia je výsledkom snahy získať natoľko lipofilnú molekulu aby bola schopná ľahko

prechádzať cez HEB do mozgu, na miesto s vysokou koncentráciou AChE.

Experiment jednoznačne potvrdil, že oxim K 870 je schopný do určitej miery enzým

periférne reaktivovať. Testovacie vzorky preukázali najlepšiu úspešnosť spomínaného oximu

v krvi, kde bola pozorovaná najvyššia koncentrácia reaktivovaného enzýmu AChE po

porovnaní so vzorkami štandardov (HI-6 dichlorid, pralidoxim metánsulfát). U bránice oxim

K 870 manifestoval vyššiu reaktiváciu ako pralidoxim ale reaktivácii oximom HI-6 sa

nevyrovnal. Napriek spomínaným chlórom v molekule oximu K 870 výsledky jasne poukazujú

na fakt, že sa tento oxim do mozgu vôbec nedostavil a nedokázal tak AChE v týchto vzorkách

reaktivovať. Aktivity AChE vo vzorkách mozgov reaktivovaných štandardmi dosahovali

takisto nízke hodnoty.

Oxim K 870 nedosahuje v mozgu vysoký stupeň reaktivácie a jeho schopnosť

reaktivácie v ostatných tkáňach (bránica a krv) je porovnateľná s terapeuticky užívanými

antidotmi a preto nie je nutné nahrádzať ním komerčne dostupné antidotá. Medzi doposiaľ

dostupné spôsoby prekročenia reaktivátorov cez HEB patrí glykozylácia a následný transport

cez prenášač pre glukózu (GLUT-1), inhibícia P-glykoproteínu (efluxného transportéru),

prenos pomocou nanočastíc... Lepšie by však bolo nájsť reaktivátor, ktorý by prestupoval cez

HEB do mozgu a zachoval si svoj reaktivačný potenciál v tkáňach.
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8. Zoznam skratiek

AD Alzheimerova choroba

ACh acetylcholín

AChE acetylcholínesteráza

Ala alanín

Asp aspartát

ATChJ acetyltiocholínjodid

BCh butylcholín

BChE butylcholínesteráza

cmax maximálna koncentrácia

CNS centrálny nervový systém

DTNB 5,5’-ditiobis-2-

nitrobenzoová kyselina

fALS familiárna amyloidná

laterálna skleroza

Glu kyselina glutámová

Gly glycín

HEB hematoencefalická bariéra

HI-6 asoxim

His histidín

Ch cholín

ChAT cholínacetyltransferáza

ChZ chemické zbrane

i.m intramuskulárne podanie
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LD50 Lethal doses 50% stredná

smrtná dávka

LueH obidoxim

MG Myasthenia gravis

MMG-4 metoxim

NPL nervové paralytické látky

o.p. perorálne podanie

OP organofosfáty

PD Parkinsonova choroba

Phe fenyalanín

Ser serín

tmax čas, za ktorý je dosiahnutá

maximálna koncentrácia

Tyr tyrozín

VRX označenie pre ruské

nervové paralytické látky

WHO Svetová zdravotnícka

organizácia

2-PAM pralidoxim metánsulfát
