**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Natálie Kuzmiaková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Rok zadání: 2018

Konzultant/ka práce: mjr.PharmDr. V. Hepnarová,Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Název práce:

In vitro hodnotenie účinnosti nového reaktivátora voči tabunu.

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala vyberte možnost, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Natálie Kuzmiaková vypracovala diplomovou práci na pracovišti Fakulty vojenského zdravotnictví v Hradci Králové, kde se studentka zapojila do řešení probíhajícího výzkumného projektu. Na výše uvedeném pracovišti ji vedla a cíl práce zadala mjr. PharmDr. Vendula Hepnarová,Ph.D.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 24.9.2020

.....
podpis